mener le monde moral à des conditions nécessaires de subordination et d'unité. Ce n'est pas par des tempéraments de doctrine que l'on aura prise sur les intelligences égarées; jamais, au contraire, la vérité n'eût à s'offrir plus librement dans son intégrité. La voiler à moitié, c'est lui ôter son empire; et quelle vérité d'ailleurs est-il ici question de mettre en évidence? Ce n'est point une vérité neuve, ce n'est point un dogme inventé; c'est une loi de fait, loi essentielle qui, sans être formulée en prescription, est la condition pratique et nécessaire de la vie catholique de l'Eglise. Et devant de telles considérations, était-ce bien l'heure d'accréditer des alarmes sur la reconnaissance qui serait faite en plein Concile d'une loi constitutive promulguée en fait et exécutée librement dans le monde entier?

Ne courons pour notre part, ni au-devant de la crainte, ni au-devant de l'espérance, ni même au-devant de la conjecture. Le Concile, dans l'Eglise, a sa mission, c'est de témoigner de la vérité dogmatique et de la promulguer; le devoir des fidèles est d'attendre ses décisions. Nous pouvons dire toutefois que ce qui nous touche, c'est la nécessité de voir l'autorité pontificale affermie dans les âmes, lorsque toute autorité disparaît du monde. Seule cette grande et sainte autorité parle aux hommes des devoirs de la vie publique et de la vie privée; sans elle tout est livré à la fantaisie et au ravage; seule elle sauve la société humaine, ne fût-ce qu'en protestant contre la perversité qui menace de l'engloutir dans les abîmes. Et aussi qu'on ne nous parle plus d'alarme, parce que cette autorité serait entourée des hommages de toute la terre; nul signe meilleur, au contraire, ne nous serait donné du retour des hommes vers ce qui leur promet l'ordre et la sécurité.

Multa alia hic coacervare fas esset, sed hec sufficient. Ecclesia semper credidit infallibilitati Papæ; infallibilitas semper in traditione scripta viguit; et si infallibilitas personalis, ut dogma definitur, non hinc sequetur dogma novum; non hinc evadet Ecclesie monarchia, ut dicunt, absoluta et theocratia, non aliter quam prius fuerat; non hinc erumpent omnimodæ calamitates quas formidare simulant homines imagina-

tivi; sed erit infallibilitas Papæ, in futuris tempestatibus, vis Ecclesie, Christianorum fortitudo, et omnibus, sub omni respectu, benedictio.

Antequam, ad Disputationum recudendum finem perveniamus, innotescet Concilii decretum de fide, quod referemus, ut sit Controversiarum consecratio et Bellarmini gloria.